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Úvod

Tato diplomová práce je členěna na tři tematické části. V první a druhé části se zabývám analýzou

cyklistické dopravy v Praze a v bližším pohledu provedu analýzu stavu vybraných cyklotras. Nejprve

se soustředím na legislativní prostředí, historii, strategie a záměry, které v Praze formují vývoj

cyklistické dopravy. Provedu analýzu prvků, které jsou používány při výstavbě cyklistické

infrastruktury a uvedu statistiky výstavby a provozu na cyklotrasách. V neposlední řadě se věnuji také

podpoře cyklistické dopravy v Praze.

Ve druhé části se soustředím převážně na pojem cyklotrasy a značení cyklotras v Praze. Vybrané

cyklotrasy detailně popíšu a zhodnotím jejich stav ve smyslu stavebních, bezpečnostních a

technických parametrů. Dále zhodnotím jejich dostupnost a propojenost s ostatní cyklistickou

infrastrukturou ve městě a komfort jízdy.

Ve třetí části představím návrhy zlepšení některých problematických míst u vybraných cyklotras,

popíšu technické parametry a uvedu přínosy navrhovaných změn.

Cílem této práce je přinést ucelený pohled na současný vývoj a stav cyklistické dopravy v Praze,

vyhledat problematická místa na vybraných cyklotrasách a u některých problémů představit návrh

řešení.
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1 Analýza budování cyklistické infrastruktury v Praze

1.1 Prostředí budování cyklistické infrastruktury

1.1.1 Základní právní předpisy upravující problematiku cyklistické dopravy v ČR

V této kapitole jsou zmíněny základní právní předpisy, týkající se cyklistické dopravy v ČR se

zaměřením na infrastrukturní a provozní část (vzhledem k tématu práce zde není zahrnuta část

týkající se požadavků na vybavení a způsobilost jízdního kola).

Zákony a vyhlášky

 Zákon č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích v platném znění

 Zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích v platném znění

 Vyhláška 30/2001 Sb., kterou se provádí Zákon 361/2000 Sb. o provozu na

pozemních komunikacích v platném znění. Dne 14. 9. 2010 vstoupila v platnost

vyhláška Ministerstva dopravy č. 247/2010 Sb., která mj. zavádí nové dopravní

značky pro cyklisty. Vyhláška č. 247/2010 Sb., mění vyhlášku č. 30/2001 Sb., kterou

se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích a úprava a řízení provozu

na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.

Technické předpisy

České státní normy

 ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací (především kapitola 10.4)

 ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic

 ČSN 73 6102 Projektování křižovatek na pozemních komunikacích

Technické podmínky

 TP 179 Navrhování komunikací pro cyklisty (05/2006, Koura publishing)

 TP 108 – Zásady pro orientační značení na cyklistických trasách

a další

 TP 65 Zásady pro dopravní značení na pozemních komunikacích (aktualizované

vydání, 8/2013, CDV, v.v.i.)

 TP 133 Zásady pro vodorovné dopravní značení na pozemních komunikacích

(aktualizované vydání, 8/2013, CDV, v.v.i.)

 TP 132 Dopravní zklidňování (5/2000, Roadconsult)

 TP 81 Navrhování světelných signalizačních zařízení pro řízení silničního provozu

(4/2006, CDV,v.v.i.)

http://www.mdcr.cz/cs/Legislativa/Legislativa/Legislativa_CR_silnicni/Pozemni_komunikace/Pozemni_komunikace.htm
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Metodické pokyny

 Cyklistická infrastruktura a její specifické aspekty (Ministerstvo dopravy, 2008)

 Metodická pomůcka pro vyznačování pohybu cyklistů v HDP – rozšířená pracovní

verze (07/2010, Ing. arch. Tomáš Cach)

 Metodika tvorby, propagace a značení dálkových tras ČR (3/2013, Nadace
Partnerství)

 Metodika značení dálkových cyklistických tras v ČR (05/2013, Nadace Partnerství)

Kapitola zpracována na základě informací ze zdrojů [1], [2] a [3].

1.1.2 Historie, záměry a strategie

Cyklistická doprava v Praze byla v období minulého režimu podceňována a docenění jejího potenciálu

jako rovnocenného a ekologického způsobu dopravy ve městě k dopravě motorové přicházel

postupně a dá se říci, že stále není plně doceněn.

Nejprve bylo v roce 1993 přijato zastupitelstvem HMP usnesení č. 323 k Návrhu rozvoje cyklistických

komunikací na území hl. m. Prahy do konce roku 2000. V tomto dokumentu byla představena síť cca

400 km základních celoměstských cyklotras, jejíž označení mělo proběhnout do roku 2000. Tento

záměr však nebyl naplněn.

O deset let později v roce 2003 bylo přijato usnesení RHMP č. 544, které vzalo na vědomí zprávu o

vyhodnocení plnění usnesení č. 323 z roku 1993 a uložilo zpracovat návrh dalšího rozvoje systému

cyklistických komunikací na území hl. m. Prahy po roce 2002. Pro rozvoj cyklistických tras v Praze

bylo stanoveno jako základní zohledňovat cyklistickou dopravu při výstavbě a rekonstrukcích

pozemních komunikací. V následujících letech byla dále přijata nová koncepce systému značení

základních cyklistických tras v Praze usnesením RHMP č. 1551 z roku 2006 a v následujícím roce byla

ustanovena komise RHMP pro cyklistickou dopravu (usnesením RHMP č. 40).

Usnesením RHMP ze dne 26. 10. 2010 (usnesení č. 1776) byla schválena Koncepce rozvoje cyklistické

dopravy a rekreační cyklistiky v hl. městě Praze do roku 2020. Koncepce vymezuje cíle, na které je

nutné se zaměřit, určuje předpoklady naplnění koncepce a definuje prostředky, které k tomu budou

sloužit. V roce 2014 byla tato koncepce aktualizována vložením dalšího cíle zřídit na území Prahy

automatizovaný systém půjčování (sdílení) jízdních kol (tzv. bikesharing systém).

Strategie vymezuje tyto hlavní cíle:

 zvýšit přepravnost cestujících na kole v Praze na 5-7% celkové přepravní kapacity v létě a na

2-3% celkové přepravní kapacity v zimě

http://www.cyklodoprava.cz/file/infrastruktura-dalkove-trasy-dalkove-trasy-v-cr-tvorba-propagace-a-znaceni/

Analýza vybraných cyklistických tras v Praze a návrhy na jejich zlepšení – Bc. Jana Nejerálová

13

Při zachování zhruba stejného počtu lidí pohybujících se v Praze, dojde-li ke zvýšení přepravnosti

cestujících na kole, ubude lidí využívající MHD a IAD. Toto bude mít kladný vliv na životní prostředí,

ale i na opotřebovanost infrastruktury a vozového parku MHD. Přepravnost lze chápat jako počet lidí,

přepravujících se po Praze na kole víckrát než jednou týdně.

 integrovat dopravní cyklistiku jako rovnoprávný a pro město výhodný druh dopravy do

dopravního prostředí města a do všech „urbanisticko-komunikačních“ plánů, studií a

projektů

Dopravní cyklistika musí být chápána jako rovnoprávný způsob dopravy s ostatními druhy dopravy ve

městě. Nedojde-li k integraci prvků pro cyklisty do studií a projektů již v jejich raných fázích, pozdější

začlenění je mnohdy nemožné či velmi nákladné.

 připravit a iniciovat takové změny zákonů, vyhlášek, norem a TP, které poskytnou cyklistům

v Praze maximální uživatelské bezpečí a zvýší vlídnost dopravního prostředí města

Dopravní legislativa vychází převážně ze zákonů 60. a 80. let, které zvýhodňovaly automobilovou

dopravu a v podstatě ignorovaly ostatní účastníky provozu včetně chodců a cyklistů. Tento přístup je

již zastaralý, protože deformuje přístup ke vnímání dopravního prostoru a jeho využívání. Spolupráce

na racionálním zlepšování legislativy je možná a viditelná například na novele vyhlášky č. 30/2001 Sb.

k zákonu 361/2000Sb.

Mezi podpůrné cíle, které by měly umožnit hlavní cíle, patří:

 urychleně proznačit maximální délku stávajících páteřních a hlavních cyklotras základní sítě

pražských cyklistických tras, pokud možno v souvislých liniích

Jedná se o proznačení 450 km do konce roku 2010, a dále minimálně 30 km každý rok. Strategie

počítá se 750-1000 km proznačených cyklotras do roku 2020. Je nutné také systematicky úředníky,


[…]


V místě, ve kterém cyklotrasa A26 překonává Sokolovskou ulici, není v současnosti zřízen přejezd pro

cyklisty a vzniká zde bariera pro cyklistický provoz. Existuje zde pouze přechod pro chodce, na kterém

je ovšem cyklista povinen sesednout z kola a kolo vést.

Nově byl vedle existujícího přechodu pro chodce navržen přejezd pro cyklisty se šířkou 4 m. Cyklisté

jsou k tomuto přejezdu z obou stran přivedeni pomocí zvýrazněné stezky, která se vyděluje

z chodníkové plochy na obou koncích stávajících stezek pro chodce a cyklisty. Tato naváděcí stezka

má proměnlivou šířku mezi 2,5 - 3 m umožňující pohodlný pohyb cyklistů v obou směrech. Stezka je

zvýrazněna pomocí zabarveného asfaltového povrchu a je oddělena od ostatní chodníkové plochy

výrazně povrchově rozpoznatelným dlážděným hmatným pásem. Informace o přednosti v jízdě je

cyklistům jasně dána vodorovným značením V15 se symbolem P4 Dej přednost v jízdě.

Obrázek 38: Detailní pohled na převedení cyklistů přes Sokolovskou ulici
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3.5 Trasa A27 - Úprava vedení trasy v oblasti Nového Proseku

V oblasti Nového Proseku mezi sjezdem z lávky přes Kbelskou ulici a ulicí Lovosickou je v současnosti

trasa vedena ve směru do Letňan jednosměrnou ulicí Kytlická a napojuje se na ulici Lovosická,

v opačném směru se trasa odklání z ulice Lovosická a je dále vedena ulicí Terezínská a dále přilehlým

parkem k lávce. Trasa vede parkem po stávajících pěších komunikacích, které by cyklisté využívat

neměli. Trasu je možné v úseku vedoucím přes park upravit, vést ji příměji a po rozšířené stezce,

ovšem za cenu výkupu pozemků a stavebních nákladů. Alternativní možností je upravit ulici Kytlická

natolik, aby bylo možné zavést obousměrný provoz pro cyklisty. Hlavní úpravy by spočívaly

především ve snížení povolené rychlosti a omezení parkování.

Navržené úpravy vedení trasy v parkové části spočívají v rozšíření stávajících asfaltových stezek,

úpravě nájezdů na chodníkové plochy a v propojení dvou chodníkových ploch do kompaktní stezky

pro chodce a cyklisty tak, aby došlo k napřímení a zkrácení trasy o cca 85 m. Průjezd parkem byl

navržen jako stezka pro chodce a cyklisty s odděleným provozem v celkové šířce 5,25 m (2,5 m

obousměrný cyklistický pás a 2,75 m stezka pro chodce včetně ochranného odstupu 0,5 m). Je tak

zajištěno komfortní obousměrné cyklistické spojení ulice Terezínská a sjezdu z lávky přes ulici

Kbelská. V ulici Terezínská byly také navrženy piktogramové koridory pro cyklisty pro lepší navedení

cyklistů na nájezd na stezku. Tímto propojením se průjezd cyklistů v těchto místech zlegalizuje a

cyklistická trasa se stane více atraktivní a přehlednou pro cyklisty.

Obrázek 39: Detail napojení cyklistické stezky na pozemní komunikaci ulice Terezínská
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Závěr

V diplomové práci Analýza vybraných cyklistických tras v Praze a návrhy na jejich zlepšení jsem se

zabývala současným stavem cyklistické dopravy v Praze a hlouběji analyzovala vybrané úseky

cyklistických tras.

Vybrané úseky cyklistických tras byly podrobeny důkladnému pozorování, jejich stav byl zachycen na

fotografiích a popsán v pasportu. Díky tomuto pasportu jsem získala přehled problematických míst

nacházejících se na vybraných úsecích cyklistických tras a byla jsem schopna navrhnout opatření,

která problém odstraní nebo alespoň zmírní.

Na trase A22 jsem v Centrálním parku napřímila trasu a tím zkrátila o 180 m a zároveň jsem oddělila

provoz chodců a cyklistů pomocí samostatné stezky pro cyklisty vedoucí podél severního okraje

parku.

Na trase A23 jsem se zabývala problematickým podjezdem železniční tratě v Bartoškově ulici a

křížením cyklistických směrů.

Na trase A26 jsem se zabývala dvěma problematickými místy. Nejprve překonáním ulice Sokolovská a

navrhla jsem zde přejezd pro cyklisty a dále pak vedením trasy přes Elsnicovo náměstí, na kterém

jsem stezku napřímila, upravila okolní zeleň tak, aby lépe směřovala chodce do míst s přechody pro

chodce, a na okolní pozemní komunikace pro motorová vozidla jsem umístila přejezdy pro cyklisty.

A na trase A27 jsem upravila průjezd parkem mezi Terezínskou ulicí a nájezdem na lávku přes

Kbelskou ulici. Podařilo se zde trasu napřímit, zkrátit a rozšířit tak, aby zde cyklisté mohli jezdit

obousměrně po stezce pro chodce a cyklisty s odděleným provozem.

Pro získání aktuálních podkladů a informací jsem v rámci přípravy této práce spolupracovala

s oddělením rozvoje dopravy Magistrátu hlavního města Prahy a ke zmapování současného stavu

jsem použila mapový podklad (katastrální mapu), který jsem získala z mapových zdrojů webových

stránek Institutu plánování a rozvoje hlavního města Prahy. Návrhy úprav jsem zhotovila v programu

AutoCAD 2012.

V přílohách jsem přiložila fotografický pasport vybraných cyklistických tras a situace vedení

cyklistických tras a výkresy nově navržených řešení.

Doufám, že poznatky získané při tvorbě této práce budou přínosem pro moji další činnost a zároveň

pomohou poukázat na nedostatky, které v oblasti cyklistické dopravy existují.
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