POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Analýza vybraných cyklistických tras v Praze a návrhy na jejich zlepšení**

Autor (včetně titulů) **Bc. Jana Nejeřálová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Martin Höfler**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Autorka iniciativně splnila poměrně volné zadání, které bylo koncipováno takto záměrně, aby umožnilo volnost při výběru zpracovávaných lokalit. Ty byly autorkou zvoleny až na základě terénní analýzy. Některé výkresové detaily mohly být zpracovány s větší technickou i estetickou přesností, nicméně tato věc je odrazem zatím malé autorčiny praxe v řešení podobných úloh a také malé praxe s prací v CAD prostředí.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Ing. Martin Höfler

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 14. června 2015